CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 333º REP

Página 1 de 5

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 2020

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 778/2020 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 E 793/2021

DE 04 DE JANEIRO DE 2021 - GESTÃO 2021/2023.

ATA DA 333ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às 10h, no Auditório do CCENF, situado 1

à Rua da Glória 190, 6º andar, reuniram-se seus membros efetivos e suplentes para realizar a 333ª 2

Reunião Extraordinária de Plenário do Coren-RJ, estando presentes os seguintes CONSELHEIROS 3

EFETIVOS: Lilian Prates Belem Behring - Presidente, Ellen Marcia Peres – Vice-Presidente, Glacy 4

Kelly Gomes da Cunha Bisaggio – Primeira-Secretária, Cristiane Bernardo Freires da Silva – Segunda 5

secretária,  Maria José dos Santos Peixoto – Segunda-Tesoureira, Antônio Carlos Rodrigues dos 6

Santos,  Deyse Conceição Santoro, Edmar Jorge Feijó, Glória Maria de Carvalho, Gustavo Borges de 7

Oliveira, Hellen Oliveira Senna, Isabella Nanubia Correa de Almeida, Miriam Salles Pereira,  Susana 8

Veloso de Souza Rangel, Tony de Oliveira Figueiredo e Zuleide Alzira de Santana Aguiar.  9

Devidamente justificada a ausência dos Conselheiros Efetivos: Leilton Alves Coelho, Fabio Domingos, 10

Monica Belarmino Ferreira, Rosimere Ferreira Santana, substituídos regimental e respectivamente 11

pelos Conselheiros suplentes convocados: Daniele Ferreira leal, Monique Roberta Meireles Soares de 12

Morais, Gilberto Custódio de Mesquita e Magali de Carvalho Delfino. 1. ABERTURA DOS 13

TRABALHOS E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Após verificação do quórum regimental, feitas 14

as substituições citadas acima, registra-se a presença de 21 (vinte e um) conselheiros na condição de 15

efetivos. 2. LEITURA E APROVAÇÃO DAS ATAS DA 645 ROP: Não havendo manifestações, 16

submetida à votação, aprovada por unanimidade. 3. APROVAÇÃO DA PAUTA DA 333 REP: A 17

reunião foi iniciada às 10h, com a Presidente do Plenário, Lilian Prates Belem Behring declarando-se 18

impedida de conduzir o presente plenário, enquanto representante da Chapa 1 – Inova e Renova, por 19

se tratar de julgamento do PAD nº 1205/2023 – Requerimento de Declaração de Nulidade da Portaria 20

que designa a Comissão Eleitoral, designando a Primeira Secretária, Glacy Kelly Gomes da Cunha 21

Bisaggio para presidir a sessão. Glacy Kelly Bisaggio, apresenta a pauta única da 333 REP, sendo 22

aprovada por unanimidade. 4. PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 4.1 JULGAMENTO DO 23

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1205/2023 - REQUERIMENTO DE DECLARAÇÃO DE 24

http://www.coren-rj.org.br/

 CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 333º REP

Página 2 de 5

NULIDADE DA PORTARIA QUE DESIGNA A COMISSÃO ELEITORAL: Iniciada a sessão após 25

o prazo de tolerância, às 10h15, Glacy Kelly Bisaggio, faz o pregão e constata a ausência do Sr. Rafael 26

Lopes da Silva, convocado para participar da presente REP.  Ato contínuo, convida a Conselheira 27

Relatora Magali de Carvalho Delfino, designada por meio da Portaria 1.407/2023 para proferir a leitura 28

do relatório descritivo. Na ausência do Enfermeiro Rafael Lopes da Silva, Coren-RJ 315.541-ENF, 29

CPF: 115.412.407-07, e/ou representante legal para a sustentação oral do seu requerimento, passa a 30

palavra à Conselheira Relatora Magali de Carvalho Delfino para a leitura das Considerações e 31

Conclusão do relatório, em que declara a sua suspeição, abstendo-se e solicitando que conste em ata a 32

declaração de sua abstenção, qual seja, a de ter relação próxima com os candidatos integrantes da Chapa 33

1 – Inova e Renova. Glacy Kelly Bisaggio, Presidente do Plenário, considerando o impedimento da 34

Presidência do Coren-RJ – Lilian Prates Belem Behring e a declaração de suspeição da Conselheira 35

Relatora – Magali de Carvalho Delfino, e acrescenta que por estar em curso o processo eleitoral do 36

Coren-RJ, preocupada com o quórum mínimo para deliberação, solicita aos membros do Plenário 37

eleitoral, que faça a declaração nominal de sua condição/posição. Assim sendo, iniciou a chamada 38

nominal dos Conselheiros, registrando-se os seguintes: 1- Ellen Marcia Peres, se declara impedida, por 39

ser membro da Chapa Inova e Renova; 2- Cristiane Bernardo Freires da Silva, se declara suspeita, por 40

ter relação próxima com os membros da Chapa Inova e Renova; 3- Daniele Ferreira Leal em 41

substituição ao Conselheiro Leilton Alves Coelho, se apresenta como impedida por ser candidata da 42

Chapa 1 – Inova e Renova; 4-  Maria José dos Santos Peixoto, se declara impedida, por ser candidata 43

da Chapa 1 Inova e Renova; 5- Antonio Carlos Rodrigues dos Santos, se declara impedido por ser 44

membro da Chapa 1 – Inova e Renova; 6- Deyse Conceição Santoro, se declarou impedida por ser 45

candidata na Chapa 1; 7- Edmar Jorge Feijó, se declarou suspeito por fazer parte deste Plenário 2021-46

2023, tendo relação próxima com os integrantes da Chapa 1 – Inova e renova; 8- Monique Roberta 47

Meireles Soares de Morais, em substituição ao Conselheiro Fabio Domingos, declara-se suspeita por 48

fazer parte do presente plenário; 9- Glória Maria de Carvalho, se declara impedida por ser candidata 49

da Chapa 1 – Inova e Renova; 10- Gustavo Borges de Oliveira, se apresenta como suspeito por fazer 50

parte da atual gestão, tendo relação , 11- Hellen Oliveira Senna, se declara impedida, por ser candidata 51

da Chapa Inova e Renova; 12- Isabella Nanubia Correa de Almeida, se apresenta como impedida por 52

fazer parte da Chapa 1; 13- Miriam Salles Pereira, se declara impedida por ser  candidata na Chapa 1 53

– Inova e Renova; 14- Gilberto Custódio de Mesquita em substituição à Conselheira efetiva Monica 54

http://www.coren-rj.org.br/

 CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 333º REP

Página 3 de 5

Belarmino  Ferreira: se declara impedido por ser candidato na Chapa 1 Inove e Renova; 16- Susana 55

Veloso de Souza Rangel, declarou-se impedida por ser candidata pela Chapa 1 Inova e Renova; 17- 56

Tony de Oliveira Figueiredo, apresentou o seu impedimento com a justificativa de ser membro da 57

Chapa 1 – Inova e Renova;  e  18- Zuleide Alzira de Santana Aguiar, declarou-se suspeita, por fazer 58

parte do presente plenário, tendo relação estreita e pessoal com os integrantes da Chapa 1. Por último, 59

Glacy Kelly Bisaggio, declara-se suspeita por fazer parte do presente Plenário e ter relação de amizade 60

com todos os conselheiros que são membros da Chapa 1 – Inova e Renova. Ato contínuo, declarando 61

não haver  quórum regimental mínimo para a deliberação da pauta da 334 REP, suspende a sessão 62

plenária, indicando a remessa da íntegra dos autos do PAD 1205/2023 – Requerimento de Declaração 63

de Nulidade da Portaria que designa a Comissão Eleitoral, em cumprimento aos termos do § 1º do Art. 64

22 da Resolução Cofen nº 695/2022: Art. 22:  Ao Plenário do Coren compete julgar em primeira 65

instância os recursos interpostos contra as decisões da Comissão Eleitoral no prazo máximo de 30 66

(trinta) dias contados do recebimento do recurso. § 1º  “no caso de ausência de quórum regimental em 67

razão de impedimento ou suspeição de conselheiros,  nos termos do artigo 18 da Lei nº 9.784, de 29 de 68

janeiro de 1999, devidamente declarados em ata, o recurso será remetido ao Cofen”. Nada mais 69

havendo a tratar, a Presidente do Plenário, Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio, encerrou a sessão 70

às 12h01 da qual eu, Cristiane Bernardo Freires Silva, atuando como Primeira-Secretária, lavrei a 71

presente Ata, que ora assino, juntamente com todos os conselheiros presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-72

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-73

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x. 74

ATA DA 333ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

 75

GLACY KELLY GOMES DA C. BISAGGIO         CRISTIANE BERNARDO F. DA SILVA 76

                     Primeira-Secretária                                                   Segunda-Secretária 77

               Coren-RJ 42.163- ENF-R                                                  Coren-RJ 356951 78

 79

 80

 81

 82

http://www.coren-rj.org.br/

 CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 333º REP

Página 4 de 5

 83

CONSELHEIROS EFETIVOS PRESENTES 84

Lilian Prates Belem Behring,___________________________________________________  85

Ellen Marcia Peres ____________________________________________________________ 86

Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio____________________________________________ 87

Cristiane Bernardo Freires da Silva _______________________________________________ 88

Maria José Peixoto dos Santos ___________________________________________________ 89

Antônio Carlos Rodrigues dos Santos _____________________________________________ 90

Deyse Conceição Santoro _______________________________________________________                 91

Edmar Jorge Feijó _____________________________________________________________ 92

Gloria Maria de Carvalho ________________________________________________________ 93

Gustavo Borges de Oliveira ______________________________________________________ 94

Hellen Oliveira Senna ___________________________________________________________ 95

Isabella Nanubia de Almeida _____________________________________________________ 96

Miriam Salles Pereira _________________________________________________________ 97

Susana Veloso de Souza Rangel ___________________________________________________ 98

Tereza Cristina Abrahão Fernandes ________________________________________________ 99

Tony de Oliveira Figueiredo ______ ________________________________________________ 100

Zuleide Alzira de Santana Aguiar __________________________________________________ 101

 102

CONSELHEIROS SUPLENTES 103

Carla Oliveira Schubert ______ __________________________________________________ 104

Caroline Moraes Soares Motta de Carvalho _________________________________________ 105

Claudia Maria Messias__________________________________________________________ 106

Daniele Ferreira Leal ___________________________________________________________ 107

Eugênia Rita Figueira de Queiroz _________________________________________________ 108

Francisco Thomaz de Oliveira Junior ______________________________________________ 109

Gilberto Custódio de Mesquita ___________________________________________________ 110

Magali de Carvalho Delfino ______________________________________________________ 111

http://www.coren-rj.org.br/

 CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 333º REP

Página 5 de 5

Monica Cunharski Ferro _________________________________________________________                    112

Monique Roberta Meireles Soares de Morais ________________________________________ 113

Teresa Cristina Polo ____________________________________________________________ 114

http://www.coren-rj.org.br/